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»Ju ka ardhur juve nga ana e Zotit njé
drité dhe liber i skjarté. I drejton Perendija
me te, ata g& i pérmbahen kénagsisé sé Tij
né rrugét shpetimtare, i mxjerr prej erésive
né drité me lejen e Tij dhe i drejton ata me

te mé rrugé té drejt«.

Para profetizimit t& Muhamedit a. s.
eadishulli arab ishte i ndaré mé dy pjeséko-
Toni. Njéra i takonte perandorisé bizantine.
ndérsa tjetra asaj persiane. Bizantinét, zyr-
tarisht predikonin fené krishtere, mndérsa
persijanét ate mexhusije dhe zdradishtije.

Arabét né trollin e tyre, iu luteshin yj-
eve dhe idoleve t€ ndryshme, por né mesin
e tyre kishte edhe: ebrejé, krishteré, mexhu-
sijé dhe zdradishtijé etj. Prej ityre kish asish
qé mohonin Krijusin dhe mohonin ringja-
Iljen. Ata kishin zakone dhe tradita t€ keé-
gija: bénin pérségjalli vorrimin e vajzave
té vogla, ishin t& pa méshiréshem ndaj skilla-
véve, t& pa moralshem, t€ dhenun pas bixho-
zit, alkoholit etj. Nuk kishin kurfar rregulli-
mi shtetror e as. administrativ. Kryesisht
gjindeshin né& njé monarki, pakurfaré rregu-

1li njé errési pér t€ cilén ndihej nevoja e
njé drite, e cila kishte pér ti shpetuar nga
errésira dhe mizorija.

Mu atéheré€ kur ndihej nevoja mé e ma-
dhe e ardhjes sé mjé drite, e cila kishte me
i ndricua - »gorr sokaget« e arabéve né ve-
camti dhe mnjerézisé mé pérgjithési, mnjérit
prej analfabet8ve t€ Mekes, njé jetimit, nj¢
t& varfurit materialisht, po pasanik i pashe-
mbult moralisht, i besohet njé€ drité e pa
shuar gé ta mdrigcojé botén e errét. Njé dri-
18, ku nétedo t& keté té drejt sherbimi e nd-
rigimi ‘terd bota. Bartésiiasajdrite do t&€ jeté
fisniku dhe bujari Muhammedi a. s. i Abdu-
llahut t& Abdulmutalibit mga fisi Kurejsh.

Drita e cila do té€ mdricojn€ teré€siné.
gshté shpallja ¢ Muhammedit a. s. — Kur”-
ani. Me njé shkurté t€ vitit 610, gjersa Mu-
hammedi a. s. gjindej né njé shpellé né Hi-
ra, shéndriti njé drité-u dhez kandili i paré,
i zbriti Muhammedit a. s. ajeti:

_ »Lexo studjo, né emer t& Zotit téndé i
oili t€ ka krijua..«. . ,



Me dhezjen e kandilit t& parg, i pari
gjeti dritén Muhammedi a. s., por kjo drité
e ndricoi Hadixhen, pastaj Ebu Bekrin, Ali-
un dhe t€ tjerét me rradhé. Drita ¢ Kur’anit
nuk u shua, por ajo mori hov t& madh. Mu-
hammedit a. s. Kurani i wzbret dité e naté.
Me te ndricohen trimat dhe triméreshat s
Mekkes, fémijté e tyre. Reflektorét e drités
s€ Kur’anit, kalojné kufijté e Mekkes, arrij-

né edhe Jethribin dhe e shéndrrojné ng Me-

dine. Rryma kur’anore gjaté jetés sé Pro-
fetit, arrin t€ ndricoi gati téré Hixhazin. Me
vdekjen e Profetit, nuk shuhet edhe drita e
Kur’anit, por ajo triumfon jashta kufijve t&
Hixhazit. Me kété drit€, patén mnderin té
ndricohén edhe perandorité bizantine dhe
persiane, t€ cilat kishin humbur rrugén né

errésirén shekullore. Me voné€, pas ndrici-

mit t& Azisg, Afrikés me drité kur’anore, u
ndricua edhe Spanja europiane dhe Ballka-
ni n€ pérgjithési. :

Muslimanét duke ditur dhe njohur dri-
tén e Kur'amit e njéherit duke ditur Kur’a-
nin pér libér t& Perendisé-+hyjnor, i cili ka
pér qgéllim ruajtjen e mjerézisé, g€ t&€ mos
langohet mga normat, karakteri dhe morali
njerézor, t€ mos bie né nivelin dhe mnor-
mat e genieve mé té uléta se ai, por t& ndie-
J€ vetin krenar si genie dhe krijesa mé e
lant€, e njéhenit edhe mbikqyrése, e cila i
ka n& disponim té gjitha geniet tjera si dhe
botén né térési, — studjojné Kur'anin pér t&
zbuluar t& vértetén dhe sekretet e tija. Né
bazé t€ leximit dhe studimit kritik, si dhe
mendimit dhe gjykimit t€ drejté, arringé té
kuptojné dhe binden se Kur'ani &shté ve-
tém fjalé e Perendisé e cila i &shtg pércje-
llur me ndérmjetésing e Xhibrilit, Muha-
mmedit a. s., pér t€ gjetur njerézia dritén e
vérteté-rrespektivisht pér mjohjen e Krijue-
sit t€ gjithésisé.

Duke pa shéndritshmering e Kur’anit,
me studime kur’anore filluan 18 mirren
edhe jo muslimanét, duke u thellua né ese-
ncén e Kur'anit si dhe n€ shkencat e dalu-
ra nga ai.

Bota krishtere-europiane, pasi g€ pati
fatin t€ pérvehtésoi népér mes Spanjés gju-
hén e Kur’anit, ata fillojné t& pasurohén me
dituri t€ ndryshme duke shfrytézua literaty-
ré islame. Ndikimi i arabishtesg, triumfoi
agé€ shumé né botén krishtere, saqé edhe ce-
remonité fetare né kishég, si dhe tekstet kri-
shtare béhén né gjuhén arabe. Bota krish-
tere nuk pajtohet vetém me aqé, por ata fi-
llojné¢ t& mendojné edhe pér pérkthimin e

Kur'anit né gjuhét europiane. Késhtuqgé, né
vitin 1143, Bobert Kenhett, pérkthen Kur'a-
nin né€ gjuhén latine. Q&llimi ishte q& Kur"-
ani t€ i paraqgitet Pierre Di Clunni. Pastaj
njé pérkthim tjetér béhet gjithashtu né gju-
hén latine me 1509. Me 1594, pérkthimin e
béné Hincklemann e sipas kétij pérkthimi,
Marracci béné njé pérkthim tjetér me 1598,
ku njé kopje e kétij pérkthimi &shté gjur-
mua n€ biliotekén amerikane né Bejrut. Pas

‘késaj, pérkthimi i Kur'anit béhet edhe né

gjuh€t europiane bashkchore: né anglishte,
frengjishte, gjermanishte, italishte, spanjoli-
shte, rusishte e tj. Né anglishte Kur'ani &sh-

té€ pérkthye me 1734 nga Ceo Solee.

Pérve¢ pérkthimeve t& Kur’anit, me
shkenca kur’anore u muarén edhe shumé
orietalisté. Prej tyre Bengestrasser, Kuatra-

‘mer, Casanova.

Se sa &shté studjua dhe studjohet Kur’-
ani, shifet nga interesimi i njerézisé mdaj tij,
sa g€ béhet libri mé i lexuar né boté. Pérveq
leximeve dhe studimeve té ndryshme, né li-
dhje me Kur'anin, jané dhéné punime t&
ndryshme né t& gjitha lémité e tij, e jo ve.
tém né gjuhén arabe, por gati né t& gjitha
gjuhét e popujve té ndryshém t& botés. Shu-
mé shkencétaré, pér teza té magjistraturés
dhe t€ doktoratés, patén mjérén prej shken-
cavet t€ Kur'anit. Tani, né té gjitha qendrat e
botés e bile edhe né ato té shteteve sociali-
ste, jan€ ngritur akademi dhe institucione
t€ mdryshme, ku pérvec diciplinave orienta-
le, studjohet edhe Kur'ani, por edhe nése jo
drejtépérsédrejti, s&€ paku né gérshetim me
diciplinat orinetale, studjohet Kur'ani ose
ndonjé shkencé e tij.

Si rezulltat i studimit t& KUR’ANIT dhe
shkencave té tija, &shté se jané ndricua shu-
mé zemra dhe pranimi i.islamizmit bé&het
mé t€ madhe e sidomos né Afriké. Me lexi-
min dhe studimin € Kur'anit dhe ne bazé t&
mendimit e gjykimit t& drejt, shumé intele-
ktualé botéror-njeréz me merita té médha
shkencore, pranuan islamizmin. Prej tyre ja-
né: Enshbald Hamiltone mé voné Abdullah
Hamilton, anglez, Lord Hejdli-Elfaruk, pas-
taj Muhammed Esedsgjerman, dr. Ahmed
Markos-gjerman, zonja Emine Musler-gejr-
mane, pastaj Sejfuddin Dirk-ish prift kato-
lik zonja SiliaMahmude Kanoli, nga Austra-
lia Hadixhe Fejzo-angleze dhe sa e sa tjeré.

Té gjithé kéta dhe shumé t& tjerg, para
se t&€ ndricohen me dritén e Kur'anit - t€ pra-
nojn€ islamizmin, studjuan fenat tjera ho-




ll&sisht, andaj edhe patén rastin t€ krahaso-
jné njérén fe me tjetrén dhe mé né fund ve-
ndosén té pranojné islamizmin duke u ven-
dosuré né te.

Megenése studjuasit e Kur'anit jané té
shumté, nuk mund té themi se t& gjithé
shprehén mendim pozitiv ndaj Kur'anit.
Pati edhe armiqé t€ cilét, nga zilia dhe urre-
jtja e pabazé ndaj Kur'anit, tentuan t€ mo-
hojné shpalljen e Muhammedit a. s., por nuk
ia arritén géllimit e as qé kané pér {iia arri-
tur, pasi g€ Perendia garantoi pér mbrojtjen
e Kur'anit nga ¢do ndryshim, kur thot: »Me
t8 vérteté.« Ne e kemi zbritur Kur'anin dhe
se do t& jemi mbrotés i tij«.

‘Garantija € Perendis sa i pérket ruajtj-
es s& drités Kur'anit, Ai e ruan dhe e mbro-
né Até népér mes té€ njerézive, népér mes t&
muslimanéve té vérteté, té cilét duan t€ kry-
ajn obligimin e tyre ndaj drit€s s& vérteté

— Kur’anit, ecilana ndrigoi edhe neve né tro-
llin toné. Tani né saje t€ mirékuptimit té
sistemit toné socialist si dhe shogéris€ neé
pérgjithési, na éshté beré e mundur ge t&
rinjét toné té pajisur me energji kuranore,
me diturité gé fitojné mé Medresén e mesme
»Alaiiddin« né Prishting, si dhe punén e ty-
re vetmohuse, arritén qé t&€ nxerrin né drité
njé gazeté t€ emruar me emrin »Drita e
Kur'anit« né menyré g€ té vertetojné para
prindéve dhe mases s€ gjeré t€ popullit se
jang duke kryar me sukses detyren dhe ob-
ligimin qé kan€ ndaj tyre.

Mg né fund me mbetet, vetem q€ t€ ju
deshiroj sukses té ploté nxénésive t& Med-
eresés sé mesme »Alauddin« né punén e mb-
aré t& tyre t& métejme. Lavdaté dhe sukses
né puné, nxénésive.

QAZIM QAZIMI — prof.

UAL NE DRITE EDHE NJB
REVISTE ISLAME

Duke paré nevojén pér njé hap t€ kéti-
& déshiruam gé edhe ne, si Shoqgaté e re-
gullté e mxénésve t€ Medresés s€
Mesme »Alaudidin« né Prishting, t&€ nxjerrim
né drité mjé revisté e cila do t€ jeté e miré
seardhur né cdo piképamje pér neve si dhe
pér lexuasit. Besojmé se, duke filluar nga
numri i paré i daljes sé késaj reviste, nuk
do t& kursejmé asgjé gé mvaret prej nesh
dhe nga drejtoria e shkollés. Poashtu besoj-
mé se nuk do té kemi pengesa pér daljen e
rregullt t& ¢do numri té€ ardhshém. Kjo re-
visté filloi t& dalé me iniciativén e Shogatés
s& mxénésve, e gjithashtu edhe me vet inick
ativén e nxénésve. Pér ate duhet ta falende
rojmé edhe drejtoriné e Medresés e clia né
kété 1émi, don té thot mé aktivizimin e nxe
nésve, eéshté duke dhéné kontribut té duk-
shém dhe t& nevojshém mé péngjithési.

Ky hap ishte i miréseardhur pér neve,
sepse mépérmjet t€ késaj reviste do té jemi

né gjendje qé deri diku lexuasé€ve t€ ua bej-
mé té ditur dhe t'ua prezemtojmé, ndérmjet
tjerash edhe zhvillimin e jet€s s€ nxésve ng
kété ent fetar té€ vetém né Krahinén toné.
Gjithashtu, mendojmé se edhe tek lexuasit
do t& zgjojé interesim té€ duhur, sepse né-
pérmyjet t€ késaj reviste do t€ jeté e mundur
gé té mjohtohén, pérvec me rite t& ndrysh-
me fetare edhe me jetén e nxénésve mé Med-
rese si dhe me aktivitetin e tyre jasht saj.
Rrethanat e ndryshme ndikojné gé kjo re-
visté t& delé né ditét e para dymujore. Shp-
resojmé se pas disa koh&sh, lexuasit do t€
kené rastin qé ta shfletojné mé shpesh se
koha igé u theksua mé larté. '

Té nderuar lexuas, revista mundé t€ ke
t& ndonjé léshim té pagéllimt€é dhe pér
até iu lutemi qé pa kurrfaré shtan-
gimi t& na béni kritiké ku mendoni se jini
plotésisht t& sigurté. Poashtu jemi t€ gat-
shém t& bashkupnojmé me ju e sidomos



me brezin e ri, pasi qé edhe wvet revista jone
&shté revisté e té rinjéve. Depértimi i re-
vistés soné né ményré t& vnullshme tek masa
e gjéré e lexuaséve, pér neve do té€ ishte ku-
razh dhe ambicie né punén e métejshme.

Mbetemi me shpresé se do té hasim né
mirékuptim dhe shpresojmé se do t€ na pér-
krahni né punén e métejshme.

NGA JETA NE MEDRESE

Né& medrese, né konvikt t&€ saj, jetojné
dhe mésojné nxénds nga t€ gjitha viset e ve-
adit toné. Kur themi késhtu mendojmé pér
nxénésit e rregullté nga KSA e Kosovés, RS
e Malit t& Zi, nga RS e Magedonisé, RS e
Sérbisé, nga Sanxhaku etj. Nga numri i nxe-

ndsve té rregullté & megjistruar né fillim t&
vitit shkollor, pjesa mé e madhe e tyre ba-
nojné né internat, 3/4. N& mesin e nxénésve
gshté i pérhapur véllazérimi dhe bashképu-
nimi, edhepse, si u cek mé lart€, jané té ar-
dhur nga anét e ndryshme t&€ vendit. Pér ké-

t& mosdallim t& tyre mé njéri tjetrin, si dhe
pér jetén e tyre té pérbashkét, mundé té

themi se kan formua njé bashkssi sikur né

ndonjé familje. Nx&nésit t€ cilét banojn€ né
konvikt, e ndonjé edhe nga ata q€ jané ja-
sht tij, ushqehén né konvikt, pasi g¢ kan
kuzhinén e vet. Ata t& cilét banojné dhe
ushgehen né konvikt, paguajné 400 din. t&
rijé né muaj. Pér sa i pérket ushqgimit, mu-
ndé t& themi se éshté i pastér, éshté mire i
pérgaditur, éshté i1 pasur me elementet mé
& nevojshme ushgimore si edhe &sht€ né ni-
vel t& duhur. E pérsa i pérket pagesés, éshté
mijaft e volitshme, duke marr para syshé
gjendjen toné ekonomike, e nga ana tjetér
cmimin e shtrenjté o€ treg. Né kuzhin€ pu-
nojné katér gjellébémés, mé mesin e t& cilé-
ve ka edhe t€ kualifikuar. Kuzhina punon
odo dité, kurse gjellérat pérgatiten péer ¢do
porcion, d. m. th. tri heré gjaté dite. Pérso-
nelin punues, pérveg drejtorisé dhe trupit
arsimuar, né shkollg dhe komvikt e pgrbéjné:
dy edukatorg, gjashté punétoré si dhe dy pa-
struese.

Nxéngsit, me ndihmén e drejtorisé, e
kan pénmirésua jetén dhe gjendjen e tyre
né shkollé dhe né konvikt. Angazhimi dhe
interesimi i nxénésve &shté i madh. Ata me
punén e vet t& pérbashkét, kané zgjedhé
Shogatén e tyre e cila ka pér géllim akti-
vizimin e tyre, si dhe arritjen e suksesit sa
mé t& miré né ¢do 1émi. Né kohé t€ fundit,
angazhimi i tyre kjartas po shihet. Jané for-
mua grupe t& ndryshme. Ata ditéve t& xhu-
ma lexojné hutbe apo mdonjé ashere mépér
xhami t& Prishtinés. Nga ana tjetér, ata gja-
t& muajit t& Ramazanit shpérndahén népér
vende & ndryshme g& té kryejn€ detyrén si
imamé gjaté asaj kohe. Duhet q€ xhemati t&



jené t& knaqur me até g€ tregojné nxé&nésit
né aktivitete t€ ndryshme. Mirépo, jo vetém
pér Ramazan, ata jané aktiv edhe jasht tij.

Kishte me gené jo e logjikshme g€ té
mos i falenderojmé edhe ata g€ mé& ndonjé
ményré, si né até materiale poashtu edhe té
tjera e ndihmojné medresén dhe xnénésit e
saj-kuadrin € andhshém t€ fes€ islame. N&
grupet gé jané formua pran Shoqatés mu-
ndé té cekim disa: grupi i mevludit, grupi
letrar, i leximit 1€ Kur’'anit, etj. Edhe me
mésim dhe spjegim duhet t€ jemi t€ knaqur
pasi qé mbahet rregullisht dhe sipas plan-
programit. Orvatja e mésimdhénésve edhe
késaj here muk mungoi, g€ mésimi 1€ na je-
té sa mé i kuptuar dhe mé kjart€, pasi gé
ata kujdesen dhe duhet t€ kujdesen pér mne-
ve. Pér ata qé nuk e ding, q€ pérveg léndéve
fetare, ne kemi edhe ato t€ péngjith€shme—
shkencore, ku edhe ato rrjedhin me njé mé-
nyré t€ njéjét pa kurrfar dallimi. Ardhja e
rregullt e profesoréve ma ka bé t& mundé-
shme q& mésimi t€ zhvillohet sistematikisht
dhe pa ndérprerje.

Pérvec atyre t& cekurave, ekziston edhe
rendi shtépiak. Késhtu gé, kohén e lir€ e
e kalojmé, si ta quajmé, né shtépiné e
pérbashkét-internat. Né shkollé kemi biblio-
tekén dhe sallén e leximit, e cila u hap sivjet
pér heré & paré. Poashtu, nxénésit kan€ né
disponim edhe televizorin, gramafonon etj.,
gé me anén e tyre kalojné kohén e liré né
ményré qé té shlodhén nga mésimi i para-
dits. Mirépo, nuk do t€ thot se kohén e li-
ré e kalojné vetém mé lokalet e shkollés, se-

pse mjé gjé e tillé as nuk mund€ t€ mirret
me mendé, pasi qé lokali &shté shume i ngu-
sht.

Vlen t€ pérmendim se interesimi pér
ndjekjen ¢ mésimit n€ medrese nga ana e
kandidatéve pér nxénés t€ rregullté, vite me
radhé &shté duke u shtuar. Por, me siguri
pér shkak té gjendjes financiare, drejtoria
nuk &shté n€ gjendje t€ pranojé mée teper se
njé paralele. E nga ana tjetér, mjé paralele
e téré e kandidatéve té rinjé pér klasén e
paré, kthehen né shtépité e tyre apo né ndo-
njé shkollé tjetér t& mesme, jo t€ kénaqur
pé€r mospranimin e tyre si mxénés té rregu-
lit¢ né& medrese. Poashtu, &shté edhe me
klasét tjera, sepse né fillim t€ ¢do viti shko-
llor paraqitén nx&énés t€ rinjé pér tu regjis-
truar si nxénés t& rregulltg, pasi qé ndodhé
gé t€ njéjtit kan€ hyré n€ provime private
péndhénien e klaséve té kaluara. ;

Shfrytézoj rastin e té ceki se né fund té
¢do viti shkollor b&jmé mdonjé ekskurzion
té shkurtér, qé té mjohtohemi me vende t€
ndryshme dhe atraktive. Maturantét né ditét
e fundit t& tyre mé medrese, béjné njé ek-
skurzion 7—8 ditésh né ndonjé shtet t€ ja-
shtém.

Ashtu rrjedhé jeta joné kétu né medre-
se, t& lidhur me mjé qéllim t€ nj&jte, t€ ve-
Hazéruar dhe t& paharruar pér jeté. Déshi-
rojmé g€ né té ardhmen t€ kemi suksese
edhe me t€ mira dhe mé té firytéshme.

Adem Zilkiq kl. e IV.

LINDJA DHE JETA
E MUHAMMEDIT a.s.

Me datén njézet (20) t€ muajit prill t€ vi-
tit 571 (mé 12 REBIUL-EVVEL), lind né
Mekke i dénguari i fundit i Zotit xh. -sh,,
Muhammed Mustafa-Alejhissalatu vesselam,
Me rastin e lindjes s& tij né t€ré botén de-
pértoi mjé shkélgim i jashtzakonsh&ém. Kjo

ishte ardhja e njeriut mé t€ dashur ke Zoti,
udhézuasit dhe shpétuasit t€ mjerézimit.
Tregon Eminja, néna e profetit: — Njé
naté pash njé éndér, — ku me €sht€ paragi-
tur njé i panjohur mé théné se ti je duke
mbajtur né barkun ténd€ njeriun mé t€ zgje-



dhur t€ té gjitha kohrave, dhe pas lindjes
emroe me emrin MUHAMMED.

~ Até naté Abdulmutalibi, gjyshi i Muha-
mmedit a. s. ndodhej né€ oborrin e Qabes
duke ndejtur me disa shokg, ku prej s& larti
ndégjoi njé z&: — O Abdulmutalib, nga Emi-
nja lindi njé fémij. Lindja e tij &shté pér té
gjithé njerzit méshiré nga ana e Zotit. Ab-
dulmutalibi  shpejtoi kah Emina dhe pa
shumé gjéra té cuditshme.

Ajshja r. a. tregon: »N&é Mekke ishte nj&
ebrej. Né méngjez me rastin ¢ lindjes s& Mu-
hammedit a. s. endhi né njé tubim t& kurej-
shitéve dhe i pyeti prezentuesit: — A ka [i-
ndé né kété naté mdonjé fémij mashkull né
fisin e juaj? »Né& gka ata iu péngjegjén: »PO,
ka lindé djali i Abdullaut té& Abdulmutal
bit. »Pastaj ebreji tha: »Ai djalosh &shté i
dérguari i Zotit xh. sh. N& shpinén e tij ek-
zistojn€ shenja pér profetésing e tij«. Pas
atij dialogu té gjith€ u drejtuan kah sht&pia
e djaloshit dhe kur e shiquan, né shpinén e
tij ishte vula e profetésisé. Mirépo, ebreji q¢
ishte prezent nuk u kénaq me kété, dhe of-
shani duke théné se kaloi profetésia prej Be-
ni Istrailitéve mé Kurejsh. Pasi qé né Inxhil
ishte e cekur ardhja e nj& profeti, Beni is-
railitét t€ hspresonin se ardhja e atij profeti
do t& jeté mé favor té tyre, mirépo mendimi i
tyre déshtoi. Até vit qé lindi Muhammedi a.
s. arabét e quanin »Amul-fil« (viti i elefan-
déve), sepse po né até vit Ebreheja e sulmoi
Mekkén dhe deshti ta bé&jé gérmadhé Qabén.

Babai i Muhammedit a. s. ishte Abdu-
Hah ibni, Ib&én Hashimi ibén Abdulme-
nat, i cili vdig dy muaj para lindjes
s€ Muhammedit a. s. Pas vdekjes s& babait
té Muhammedit a. s. € muar né mbikgyrje
gjyshi i tij Abdulmutalibi, e pas vdekjes s&
Abdulmutalibit né mbikqgyrje e muar axha i
tij, Ebu Talibi.

Pér ardhjen e Muhammedit a. s. si pro-
fet, &shté cek edhe né librat tjera té shpallu-
ra para Kuranit, si n€ Tevrat dhe né Inxhil.
Kur'ani cek fjalét e Isaut a.s. me & cilat iu
&shté drejtua popullit té tij duke théns:
JABENNIISRAILE INNI RESULULL-LLA-
HI IL-EJKUM MUSADDIKAN LIMA BEJ-
NE JEDEJJE MINETTEVRATI VE MU-
BESH-SHIREN RIRESULIN JE,TI MIN BA’
DHSHMUHU AHMED: »QO Beni israilé, UN®
jam i dérguarii Zotitke ju, i vertetuar me ké-

- te ge kam para duarve, me Tevratin dhe laj-
meéruas pér njé pejgamber pas meje me emér
Ahmed«.

Paria e Mekkés e kishin si shprehi q&
fémijté e tyre ti dérgojné mé malési-jasht
qytetit, me géllim g€ t€ pérfitojné cilési mé
t€ mira dhe gjuh€ mé t& pastér. Kurse nga
ana tjetér atje ishte ajri mé i pastér se sa
né qytet. Késhtu béné edhe me Muhamme-
din a. s. i cili géndroi né malési ploté gja-
shté vjeté. Gruaja e cila kujdesej pér Muha-
medin né malsi quhej Halime. Ai duke qe-
né né ambient té tille, pérfitoi veti t& mira.
shéndet t€ mir€ si dhe gjuhén e fliste shumé
pastér. Don t& thot se géndrimi i tij né ma-
l&si ndikoi pozitivisht né ¢do piképamije.
Eshté karaktenistike se ardhja e Huhamedit
né shtépi 1€ Halimes i shtoi begati dhe
pasuri n€ ¢do piképamje. Para ardhjes se
tij ke Halimeja gjendja ekonomike né até
shtépi ishte né nivel t&€ ulét. K&t na e vér-
teton shtimi i qumshtit ke bagétité e asaj
familje. Pér kété u befasua i zoti i shtépisé.
Ajo kérkoi nga Abdulmutalibi gé ta vazhdo-
j€ afatin e géndrimit t& Muhammedit a. s. né
mesin e tyre. Njé dit€ né mungesé té Hali-
mes fémijt€ e saj bashk me Muhammedin,
edhe pse t€ porositur gé & mos dalin t& lu-
ajn me qé ishte vapé e madhe, dualén t&
luajn. Kur e kuptoi Halimeja kété gjé i qor-
toi duke i friguar pér shéndetin e tyre
por e bija e saj iu pérgjegj duke i théng:
»Jo néné, ne as g€ e kemi hetuar vapén, se-
pse gjithkund na pércillte njé rec.

Pas gjasht€ vjetésh t€ géndrimit t& tij

‘n€ malési, e muarén gjyshi dhe néna e tij

per té€ shkua né Medine gé ta vizitojné va-
rrin e babait t& tij. Mirépo, pas vizités q& i
béné varrit t€ Abdullahut, u kéthyen pér né
Mekke. ‘Gjaté rrugés u sémue Eminja dhe
vdiq, ku e varrosén né vendin e quajtur
Ebva. Muhammedi a. s. bashk me gjyshin,
vazhduan rrugén pér né Mekke. Késhtu q&
Mubammedi mbeti pa babé dhe pa néné.

Vlen té€ pérmendim se kur Muhammedi
a.s. i mbushi shtaté dité Abdulmutalibi or-
ganizoi njé gosti, ku muarén pjesé paria e
Melkkes. Pér lindjen e tij u gézua i téré fare-
fisi, duke patur parasysh dhimbjen q& e
pérjetuan me rastin e vdekjes s& Abdulla-
hut, i cili jetoi shkurt n& jetén bashkshorto-
re me Eminén. Abdulmutalibi e emroi me
emnin Muhammedi duke théné se Zoti e ka
zgjedhé até emér pér té mipin e tij.

Muhammedi a. s. u rrit né njé ambient
treg€tarésh né Mekke. Ai me njé rast shkon
bashké& me axhén e tij pér né Siri né tregéti,
kur ai i kishte 12 vjeté. Kur amnritén né ven-
din e quajtur Busra, u ndalén pér té push-




ua, ku u takuan me priftin krishteré Behi-
rén. Behira ishte njohtés i Inxhilit, ai vuri
re ke Muhammedi disa shenja me t& cilat u
bind se me té vértet ai do t€ jeté profeti i
ardhshém. E pyeti Muhammedin se cka sheh
éndérr, dhe pas péngjegjes s€ Muhammedit,
Behira e késhilloi Ebu Talibin, axhén e Mu-
hammedit, q&¢ t& kéthehet né€ sht€pi e mos
t& shkojé né Siri, pér shkak se mundg ti
ndodhé ndonjé fatkeqési e papritur. Mirépo,
pas késaj mgjarjeje Muhammedi a. s. disa he-
ré shkoi né Siri dhe Jemen pér tregéti. Tregé-
tia ishte dega kryesore e jet€s s€ mekaséve.
Muhammedi a. s. arniti t€ i njoh traditat dhe
zakonet e popullit t& Siris€ .dhe t& Jemenit,
dmth. me traditat e romakéve dhe pérsiamné-
ve.

Pas njé kohe Muhammedi a. s. gjeti si-
mpati né bashkévendasit e tij, sepse ideali i
tij ishte drejiésia dhe e vérteta. Pér sinqeri-
tetin e tij ndégjoi edhe Hadixheja, pasanik-
ja e njohur e Mekkes, e cila e thirri Muha-
mmedin dhe déngoi mé krye té karavamit t€
saj t& tregétisé, ku me vete i dha nj& sheér-
bétor i «cili pas kéthimit tregétia

vértetoi fjalét g fliteshin pér Muhammedin
a. s.. Hadixheja pér kété shérbim e shpér-
bleu dy fish. Nga ana tjetér ajo i shpalli
Muhammedit déshirén e saj pér kurorizim
me te. Muhammedi a. s. pranoi edhe pse ai
ishte 25 vjecar, kurse Hadixheja grua e vejé
40 vijegare. Né fejesé muarén pjesé edhe xha-
xhallarét e tij: Hamza dhe Ebu Talibi. Me
rastin e fejesés, Ebu Talibi u foli prezentu-
aséve duke u treguar pér vetité e nipit té tij,
ku thot se asnjé djalosh i kurejshitéve nuk
mundé t& krahasohet me te. Muhammedi a.
s. me Hadixhen pati gjashté f&€mij€, prej té
ciléve ishte edhe Fatimja, té€ cilén Muham-
medi a. s. martoi me Aliun r. a. Hadixheja
gshté e para gé e ka besuar Zotin dhe pro-
fetésingé e Muhammedit a. s. Muhammedi a.
s. edhe para se ti vinte inspirimi-vahji ishte
njeri i besuar dhe me karakter t€ lart€ nje-
rzor, qé edhe e quajtém »El-Emin«. Ai demo-
ralizohej me besimet e (kurejshtiéve dhe
popullit m& pérgjithési g€ u bénin putave,
Muhammedi nuk merrte pjes€é né ceremo-
nit q& ua bénin putave LATE dhe UZZAT.

Mehmed Gjokaj k1. e V.

DROFETI DHE SHPALLJA

Muhammedi putave nuk deshti pér tu besua
Fené e vérteté dashti pér ta vértetua,

Né shpellén Hira rrinte n€ te vet

Kishte déshiré pér ta dité Zotin e vérteté.

Né shpellé rrinte duke mendua

Njé dité papritmas njé z€ u ndégjua,
Menjéheré profeti e ndégjoi até zé
Q¢ i tha: »Lexo« ja Mustafa.

Iu shpall aty feja,

Ku u zbuluan shumé té reja.
Iu shpall aty ai Kur'an,

Q& neve na béri musliman.

Kur u dérgua ai profet

U detyrua ta pérhap fené e vérteté.
Dhe shumé mushriké u zemruan
Por disa nga ata i besuan.

Mushrikét mjé dité u tubuan,
Pér ta mbyt profetin biseduan.
Ebu Xhehli ka propozua
Profetin pér ta rrethua.

Nga njé pérson prej fiseve me i ra
Profetin pér ta mbyt dhe vra.

Pérndryshe s’'na shkon puna mbaré

E fisi i tij s‘'mundé pér t€ na u hakmarré.

Zoti e lajméroi até Resul
Natén iku dhe u shpérngul,
Shkoi né Medine dhe u strehua
Ku dhe jeté aty ka ndrrua.

Zulkifli Osmani kl. e III.



Osman Abdusselam

ISLAM E JO FE MUHAMEDANE

Asnjé musliman nuk duhet t& lejoi gé
té thirret »muhamedan« e as feja e tij fe
»muhamedane«. Simpatizuasit e islamizmit
jané muslimanét, kurse feja t€ cilén e ndje-
kin éshté feja islame. Kundénshtimi i thirr-
jes »muhamedan« dhe »muhamedanizéme«
ka shkaget € veta n€ wvet islamizmin. Gadi té
gjitha religjionet mbajné emrin e themelua-
sve. Krishterét thirrén sipas Jezu Krishtit,
Izraelitét sipas fisit Izrael, Hindusét e kam
marré emrin sipas njé krahine né wveri té
Indis (fjalét Hindus, Indi, Indus, Sindk t&
gjitha kan njé baz€). Termini budisté rrjedh
prej themeluasit t€ budizmit Buda. Pra, si
po shihet, né t& gjitha kéto raste kétyre ter-
mineve u &shté shogrua mdonjé pérson apo
popuil i caktuar, kurse vet emri nuk tregon
asgjé€ mbi pérmbajtjen e vet fiesé.

Pér té u shmangé amalogjia e gabuar
muslimanét kufizohén nga termini »muha-
medan«, sepse me kété termin do t€ shpre
hej lidhja e mgushté dogmatike me persona
litetin e Profetit Muhammed. Nga ana tje-
tér, Jezu Krishti dhe Buda ke idhtarét e
tyre, né njé ményré€, adhurchén si genje
hyjnore, pérkundrazi muslimanét kurrsesi
nuk e béjné até me Muhammedin. Islamiz-
mi €shté fe e njerézis€ e nuk &shté e varur
prej ndonjé pérsoni, knahine ose populli. Né
islamizém nuk ka dashuri t&€ vecant ndaj
individi e as ndaj ndonjé popullu té posa-
¢€m. Ai qyshé né€ fillim ka mendua pér téré
njerzimin, e gjaté kohérave éshté zhvillua

né fe botérore. Me té vértet éshté mevoit

njé emér pér fené e shpallur Muhammedit
a. s.. Vet ALLAHU xh. sh. e ka caktuazgje-
dhé emrin Islam, e idhtarét e tij i ka quajt
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muslimang. Té dy fjalét »Islam« dhe »mus-
liman« jané njé rrénjé. Baza e tyre &shté
nga gjuha arabe SELAM, e cila n€ pénkthim
éshté e njéjté si paqé, shpétim, siguri, pér-
parim etj. N€ bazé t€ késaj islamizmi mund
t€ definicohet si fe page. Dhe me t€ vérteté
Islamizmi &shté fe e cila me mésimet e veta
harmonike, u jep njerzéve getési t€ jashtme
dhe t€ mbrendshme. Poashtu, mundé t'a ja-
pim edhe njé definicion mbi islamizmin: Me
gené musliman don t€ thot me gjet knagqé-
sin€ né até ményré gé njeriu ti pérulet dé-
shirés sé Zotit. Musliman &ésht€ ai i cili plo-
tsisht i dorzohet déshirés sé Zotit kétu shi-
fet lidhja e ngushté né mes Zotit dhe nje-
riut pér t€ cilén flet edhe vet Kur'ani: »Na
i jemi atij (njeriut) mé t€ aférm se nervat
e gafés« 50:17.

Pasi gé fjala »musliman« rrjedh nga fja-
la arabe »SELAM«, mundg€ t& ket kuptim si:
njeri pagédashés. Musliman &shté njeriu i
cili jetoné& né harmoni me vehten dhe me rre
thin e vet, dhe i cili orvatet g€ edhe té tje-
rét té pérfitojné humanitet t€ tillé t€ mbre-
ndshém. Pér té kuptuar mé miré kété, le té
jeté shembull thénia e t€ dénguarit té Zotit
xh. sh. i cili ka thémé: EL MUSLIMU MEN
SELIMEL-MUSLIMUNE MIN LISANIHI
VE JEDIHI: »Musliman i vértet &shté ai 1
cili prej gjuhés dhe dorés s€ tij jané t€ ru-
ajtur (jan€ t€ geté) muslimanét tjeré«.

pEl e
(Nga sérbokroatishtja:
S. K. dhe M.:GJ.) .



DAS VDEKJES SE REIS-UL-~LEMA
SULEJMAN ef. KEMURES

Vdekja e reisul-ulema i pikélloi t&€ gji-
thé ithtarét e bashkésisé sé fesé islame. Dé-
shirat e tij ishin té shumta e sidomos ato
pér hapjen e fakultetit teologjik né Saraje-
vE, pér té cilén éndérroi dhe ge i pari gé
mori iniciativén pér kété. Miérpo, vdekja e
papritur e tij ia béri t&€ pamundshme gé t&
pérjetojé até qé deshti. Pér te ha
pja e kétij fakulteti ishte preokupimi krye-
sor né kohé t& fundit t& jetés s€ tij, sepse ia
pat béré detyré veti kété hap t€ madh pér
pérparimin e fesé islame né RSFJ. U ngut
qé sa mé paré ta kryejé kété vepér tejet té
nevojshme pér kualifikimin e kuadrit t€ rij
t& nénpunésve té BFI, mirdépo nuk pat fat.
Por, cka t&b&jmé, késisoj éshté jeta njerézit
lindin, jetojné, wdesin idhe largochén mnga té
mbérrimit e tyre né kété boté. Bashkésia e
fes¢ nuk duhet g& t€ stagnoj&, por pénkun-
drazi duhet vazhduar punén né€ mjé ményrc
sistematike dhe me nje angazhim mé t€ vru-
llshém, pér arritjen e atyre g€ i ndjeri ua
shiroi bazat kryesore. BEshté obligim pér
neve gé t€ e pérfundojmé njé vepér t& tille.
gé ndihet nevojé e madhe. Tani nuk ka ku-
rrfaré arsye pér paniké, kur dijmé se né ne-
vojé e madhe. Tani nuk ka kurrfaré ansye
pér paniké, kur dijmé se né cfar pérsoma
mbetet céshtja kryesore e fesé islame né ve.
ndin tond. Ata jané pérsona me pérvojé té
duhur pune, pérsona té cilét kaluan faza té
véshtira jetésore dhe véshtirésité g€ ua pa-

raqiti vet jeta, i béri té géndruashém, ua
mbushi zemrat me bindje dhe besim, dhe
kundogofté do t'ia arrijné géllimit dhe sy-
nimit té tyre té miré. Pérvec késaj, duke
menduar pér prisin suprem t€ BFI, duhet
patur para syshé akcionet ekzistuase né,
vet bashkésiné gé edhe vet pérsoni i zgje-
dhur té keté kujdes dhe angazhim mé té
madh. Hapja e fakultetit teologjik géndron
si detyré primare para prisit té rij, si dhe
para t& gjithé muslimanéve t€ vendit. N&
kété 1émi éshté puna bukur shumé gjer mé
tani, jané krijua baza solide nga té ciat do

- t& jeté shumé leht& t€ startohet.Por, kjo do

té mbetej e pazbatuar, sikur t€ mos kisht.
pérsocna dhe kuadér aktiv né ¢do piképamje.

N& té vérteté né mbrendésing e bashke-
sisé islame mdihen lévizje té médha dhe jané
prezente fuqgité e caktuara. Eshté gjé nor-
male né njé zhvillim t& tillé t€ hovshém si-
kundér q& éshté ky i joni. Ka kundérshtime
{8 pamohuara n€ mes ideve pénparimtarc
dhe atyre konzervative, q€ nuk duhet 1&shua
pa njé kontrollim t&€ duhur.

Té gjitha ato jané probleme dhe detyre
mbi té cilat duhet kujdesur kur mendohet
pér pérsonin dhe pér zgjedhjen e kryetari:
té rij suprem té bashkésisé s¢ fesé islamc
né RSFJ.

Selim Rushiti kl. IV.

A KA QENE SHPERNGULJA
E MUHAMEDIT a.".
ME NJff MUHARREM

Duke shfletua literaturé té mndryshme
islame shpeshheré hasim né kundérthénie
dhe mendime té ndryshme né lidhje me da-

tén e sakté té shpémnguljes s&é Muhammedit
a. s. prej Mekke né Medine. Me sqarua kété
géshtje &shté e nevojshme, megenése popu-



it tomé muk i jang t€ qarta dhe
né bazé té késaj mundé té jené té papranu-
ara. Né lidhje me kété céshtje flasin edhe
shumé hadithe t€ Profetit. Té gjitha hadi-
thet qé u ruajtén gjer mé tani, e g€ flasin
pér shpérnguljen, jané kompakte né doku-
mentin se shpéngulja ngjau né muajin re-
biul evvel, por edhe vet hadithet g€rsheto-
hen kur t€ vijé rasti i caktimit t& datés sé
saktg. Disa hadithe na dokumentojn se
shpérngulja &shté béré me njé (I) rebiul
evvel, e disa t€ tjera japin t€ kuptojmé se
&shté béré me dy (2) rebiul evvel, kurse njé
numér tjetér i tyre vérteton se shpémgulja
gshté béré me teté (8) rebiul evvel. Disa té
tjeré cekin datén 12 dhe 13 po t€ nj&jtit mu-
aj. Por mése i studjojmé me vemendje kéto
hadithe, t& gjitha datat do té€ dalin t€ sakta
dhe nuk kakurrfaré pérganje. Pasigé Muham.-
medi a. s. nga shtépia dual né mbrémje t& njé
() webiul evvelit dhe me 13 po t€ kétij muaji
arriti né Medine, e kjo ju pérgjigjet atyre
haditheve té cilat dokumentojné se shpér:
egulja éshté béré mé 1, 2 dhe 13 rebiul evv-
el. Kunse mé 8 rebiul evvel Muhammedi a.
s. arriti né Kube dhe atje filloi ndértimin e
- njé xhamie. Edhe ky &shté fakt q€ na me=8
dekumenton se shpérngulja éshté béré me 8
rebiul evvel. N& lidhje me ndértimin e késaj
xhamie zbriti edhe ky ajet: LE EVVELU
MESXHIDIN USSISE ALET-TAKVA MIN
EVVELILEJJAN. »Me t€ vénteté xhamia e
paré gé u ndértua u bé vetém pé&r adhuri-
min e Zotit.« Sa &shté e sakt€ data e arrit-
jes sé Muhammedit a. s. n€ Medine na do-

kumenton edhe hadithi i cili na tregon se

me rastin e arritjes s€ Muhammedit a. s. ng
Medine, ai e gjeti popullin e atij vendi du-
ke agjinuar, dhe ky agjinim b&hej pér hir¢
té Musaut a. s. i cili me ndihmén e Zotit
xh. sh. shpétoi nga Faraoni po né kéto dité.
Muhammedi a. s. né kété€ rast tha: »Kush

ka ngrén le ta ndénpren, kurse kush nuk ka
ngréné le. ta ninojé.« NE két€ hadith edhs
imami Ebu Hanifeja mbéshtet mendimin e
vet ku thot se nijeti nuk éshté i domosdo-
shém para agjinimit. Mé voné agjinimi i
»Jevmi ashura« &éshté béré sipas vullnetit
pasi gqé muslimanét e kané farz-detyré té
domosdoshme agjinimin e muajit t€ Ramaza-
nit. Kjo festé e ebrejve €shté me datén 10
té€ muajit t€ tyresteshri, kurse pé€nputhet me
datén 8 rebiul evvel.

Sa &shié e sakté se shpérngulja e Mu-
hammedit a. s. u bé prej 1-13 rebiul evvel
dhe pér t&é arsyetua k&t€, marrim fjalét e
e historianit t& njohur arab Ibni Hilkanit, 1
cili ng¢ komentimin e tij t& béré né tubimin
e haditheve t& Buhariut, bjen shembuj kon-
kret nga t& cilét qarté shihet dhe leht€ mu-
ndé & arrihet gjer ke pérfundimi né datén
e sakté t& késaj ndodhie té madhe historir
ke.

DISA NDODHI TE RENDESISHME TL
MUHAMMEDIT a. s. TE CILAT NDODHEN
DITEN E HENE

a) Dita e héné &shté dita e lindjes sé&
Muhammedit a. s. e cila pénputhet me datén
20 prill & vitit 571; '

b) Shpallja ka filluar t'i zbres ditén e
héné me 9 rebuil evvel té vitit 13 para hi-
xhretit, dmth. me 9 shkurt 610.

c) Shpérngulja u bé me 8 rebiul evvel
(2 shtator 622), poashtu edhe kjo ngjau di-

¢) Muhammedi a. s. ndrroi jeté ditén e
hén€ me 13 rebiul evwel té vitit 11 hixhri, q&
do t€ thot me 8 gerrshor 632.

Selim Rashiti kl. e IV.

GJENDJA E ARABEVE
DARA ISLAMIZMIT

Qyshé prej kohérave mé t€ vjetra, wen-
det arabe ishin té mjohura. Ishin t€ mndara
né provinca té mdryshme. Shtetet f£qinjé
gjithnjé tentonin 1€ i pushtojné k&to vende,

mirépo nuk ia arritén dot qéllimit t&€ tyre.
Arabia ishte € ndaré mé: Hixhaz, Jemen, Ha-
dramevt, Bahrejn e tj.



DAS VDEKJES SE REIS-UL~LEMA
SULEJMAN ef. KEMURES

Vdekja e reisul-ulema i pikélloi t€ gji-

thé ithtarét e bashkésisé sé fes€ islame. Dé-

shirat e tij ishin té shumta e sidomos ato
pér hapjen e fakultetit teologjik né Saraje-
v, pér té cilén éndérroi dhe ge i pari g€
mori iniciativén pér kété. Miérpo, vdekja e
papritur e tij ia béri t& pamundshme g€ té

pérjetojé até qé deshti. Pér te ha-

pja e kétij fakulteti ishte preokupimi krye-
sor né kohé t& fundit té jetés s€ tij, sepse ia
pat béré detyré veti kété hap t€ madh pér
pérparimin e fes€ islame né RSFJ. U ngut
gé sa mé paré ta kryejé két€ vepér tejet té
nevojshme pér kualifikimin e kuadrit t€ rij
t& nénpunésve té BFI, mirépo nuk pat fat.
Por, cka t&béjmé, késisoj &shié jeta njerézit
lindin, jetojné&, wdesin dhe largohén mga té
mbérrimit e tyre né kété boté. Bashkésia e
fesé nuk duhet g& t& stagnojé, por pénkun-
drazi duhet vazhduar punén né€ mjé ményrc
sistematike dhe me nje angazhim mé t€ vru-
llshém, pér arritjen e atyre g€ i ndjeri ua
shiroi bazat kryesore. Eshté obligimm pér
neve gé té e pérfundojmé njé vepér t€ tille.
gé ndihet nevojé e mache. Tani nuk ka ku-
rrfaré arsye pér paniké, kur dijmé se n€ ne-
vojé e madhe. Tani nuk ka kurrfaré ansye
pér paniké, kur dijmé se né cfar pérsoma
mbetet céshtja kryesore e fes€ islame né ve-
ndin tond. Ata jané pérsona me pErvojé té
duhur pune, pérsona € cilét kaluan faza té
véshtira jetésore dhe véshtirésité g€ ua pa-

raqiti vet jeta, i béri té géndruashém, ua
mbushi zemrat me bindje dhe besim, dhe
kurdogofté do t'ia arrijné qéllimit dhe sy-
nimit té tyre t€ miré. Pérvec késaj, duke
menduar pér prisin suprem t&€ BFI, duhet
patur para syshé akcionmet ekzistuase né,
vet bashkésiné gé edhe vet p€rsoni i zgje-
dhur t& keté kujdes dhe angazhim mé té€
madh. Hapja e fakultetit teologjik géndron
si detyré primare para prisit té rij, si dhe
para t& gjithé muslimanéve t& vendit. N¢
kété 1émi éshté puna bukur shumé gjer mé
tani, jané krijua baza solide nga té ciat do
té jeté shumé leht& t€ startohet.Por, kjo do
t&é mbetej e pazbatuar, sikur t&€ mos kisht.
pérsona dhe kuadér aktiv né ¢do piképamje.

N& té vérteté né mbrendésing e bashkeé-
sisé islame mdihen lévizje té médha dhe jané
prezente fuqité e caktuara. Eshté gjé nor
male né njé zhvillim t& tillé t& hovshém si-
kundér qé éshté ky i joni. Ka kundérshtime
{8 pamohuara mé mes ideve pérparimtarc
dhe atyre konzervative, g€ nuk duhet l€shua
pa njé kontrollim t&€ duhur.

Té gjitha ato jané probleme dhe detyrs
mbi t& cilat duhet kujdesur kur mendolet
pér pérsonin dhe pér zgjedhjen e kryetari:
té rij suprem té bashkésisé s& fesé islamc
né RSFJ.

Selim Rushiti kl. IV.

A KA QENE SHPERNGULJA
E MUHAMEDIT a. .
ME NJff MUHARREM

Duke shfletua literaturé té mndryshme
islame shpeshheré hasim né kundérthénie
dhe mendime té ndryshme né lidhje me da-

tén e sakté té shpérnguljes s& Muhammedit
a. s. prej Mekke né Medine. Me sqarua kété
géshtje éshté e nevojshme, megenése popu-



NE bregun e Detit t€ Kuq shtrihet pro-
vinca e Hixhazit, kufijt e s€ cilés ishin prej
Palestine gjer né Jemen. Né&é pérgjithsi kjo
ishte shkretiré, e pér até arsye pati paké ba-
noré. Qytetet mé t€ njohura t&€ késaj pro-
vince jané: Mekka, Medina, Xhida e tj.

NEé Gadishullin arabik ishin t€ pérhapu-
ra besime té shuméta. Populli besonin né
puta té ndryshme, kurse besimin né€ Zotin
Njé e kishin vetém ebrejét dhe krishterét.
Ebreizmi ishte i pérhapur né krahinat: Je-
men, Hubejr dhe né Jethrib (Medine). N&
Jethrib (banonin fise t€ ndryshme si: Beni
Nadir, Kajmeka’'a dhe Kurejdha.

Krishterizmi u pérhap né fiset Gasan
dhe Kada'a, né veri t€ Jemenit. Poashtu u
pérhap edhe né jug, mé shek. e IV miladi
né dy drejtime: drejtimi Jakubijj né Sham
(Siri) dhe Nasturijj Nahire. Te arab& me sé
tepénmi ishte e pérhapur idhujtaria. Sipas
njé wvariante thuhet se bartési i idhujtarisé
né gadishullin \Arabik, e sidomos né Hixhaz
ishte Amér ibni Lahmi Huzaiu i cili i pruri
disa idole prej Shami né Mekke.

Arabét para kétij besimi 1€ kot ishin n€
fené e Ibrahimit a. s. qé ishte e drejté, mi-
répo mé woné i kaploi injoranca dhe u lar-
gua mga e vénteta. Njé ndér idolet-putat me
té njohura ishte ai Hubel, i cili e kishte for-
mén e mjeriut, dorén e djathté e kishte t&
thyeré e krishterét ia ngjit€n mjé doré prej
ari. Nuk ishte wetém Hubeli g€ adhurohe;j,
por ishin edhe afér 360 soshé t€ vendosur
pér rreth Qabés. Kurejshitét i vuné edhe di-
sa idole tjera té fiseve mé t€ njohura pér
shkak t& interesit t€ tyre. Zoti Menat ishte

zoti i gjykimit. Ky ishte i vendosur n€ breg-
det n€ mes Mekkés dhe Medings. Ata pérvec
kétyre zotrave qé u kan€ besua, besuan edhe
né Diell, Héné si dhe n€ planetet tjera.

Edhepse arabét besuan né besime & ko-
ta, kéta muk iu besuan pér dic tjetér, vetém
pér ti ndénmjetésua te Zoti i vérteté, si ce-
ket edhe né Kur'an: »Nuk i adhurojmé pér
dic tjetér ato, vetém e vetém g€ té na afroj-
né tte Zoti xh. sh.». Ata kishin tradita té ké-
gia, bénin varrimin e vajzave t€ vogéla pér
s€ gjalli, vetém se nuk ishin meshkuj. Ishin
té paméshiréshém, té pamoralshém, t€ dhé-
nun pas [bixhozit, alkoolit etj. Nuk kishin
kurrfaré rregullimi shoqroré e as administ-
rativ, ishin né njé sanarhi pa kurrfaré rre-
gulli. Ishin né mj€ errésiré ke t€ cilét mdihej
nevoja € nj€ drite e cila do ti shpétonte nga
errésira dhe mizoria.

Kur arabét ndodhenin né njé smeanarki,
kur muk kishin kurrfaré rregulli as sistemi,
kur ndodheshin mé injonancé dhe enrésiré té
hatashme, kur ata ishin largua nga normat
njerézore, n€ mesin e tyre, aty né aférsi té
Qabés, lindi mjé drité e cila u shérbeu dhe
do t& iu shérbejé atyre dhe téré njerszisé
pér zgjidhjen e rrugés s€ drejté e t€ vérteté.
Lindi mnjé gjigant i cili do t'i largojé mnga
traditat e tyre t€ prapambetura. Lindi ajg
pér té cilén mdihej nevojé_e madhe dhe e
pakufizuar. U paraqit shpallja e cila ishte
proklamuar edhe mé par€, ky ishte profetiz-
mi i Muhammedit a. s..

Hamdi Morina kl. e IV.

FEJA B VERTETE

Né ty jam i vendosur plot,

Pas késaj jete ka tjetér boté.
Zotin kush e beson dot

Gjithé ai mund nuk i shkon kot.

Né kété boté mjeriu mashtrohet,
Nuk din tjetér wet€m si jetohet.

O njeri, bjer shehadet

Déshmo besimin né Zotin e vénteté!



Shumé miré &shté té jeshé fetaré
Gjithmong me te je fagebandhé.
Besimin né Zotin kush e ka mohua

Do té& vijé koha qé ka pér t'u pendua.

Zemra ¢ juaj né fe Eshté e gete,
Se me fe gjeni vend né€ xhennet.
Zoti éshté Njé e tjetér s'ka

Krijoi toké e qiell e gjithé cka ka.

Dérgoi profeté, né fe té drejté t&€ na udhézoj-
E ata na mésuan qé vetém mir€ t€ punojme.
Cdo njeri gé béné gabim

Zoti béné méshiré nése ai béné pendim.

Mefail Ramadani kl. e IV.

Shaip Omeri 8shté njéri prej 196 nxéné-
sve té rregullt t& medresés s€ mesme »Alau-
ddin« né Prishtiné. Eshté nxénés i klasés sé
V, don té thot &shté maturant i gjeneracio-
nit t& kétij wviti.

ne
si

Nése véshtrojmé sjelljet e Shaipit
pérgjithési do té shohim kujdesin e tij

nxénds, i cili ka qenéd igijthnjé i vetédishém

dhe i kujdesshém pér mésime, pér sukses -

dhe pér sjellje. Ai, gjat shkollimit t€ tij pes-
viecar té rregullt mé medrese, nuk pati
kurrfar vérejtje prej ansimtaréve, kujdesta-
rit té klasés apo prej edukatoréve t€ inter-
natit, pasi banon mé até. Mesiguri, shkaku
kryesor pér arritjen e kétij suksesi €sht€ se
Shaipi e njeh obligimin e vet ndaj vetvehtes,
ndaj prindéve, té cilét orvatén qé biri i tyre
t& arrijé sa mé shumé sukses, si dhe ndaj
shoqgérisé-bashkésisé. Nga ky aspekt u dety-
ruam qé t€ shkruajmé pér te, t€ shkruajmé
pér sjelljet e tija shembullore si dhe pér
kujdesin e tij, eéshté i vetmi maturant qé
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SHEMBULL NE MESIM
DHE NE S/ELLJE

gjat téré gjysmévjetorit t€ paré nuk pati as-
njé munges [t€ paarsyeshme e as t€ ansyesh-
me. Shaipi duhet t€ jeté shembull qé ne até
nxénésit tjeré t€ shigojné. Shémbélltyrén
e tij shpeshheré e shpreh kujdestari i kla-
sé€s, icili i thénret nxénésit tjeré g€ t'a mdje-
kin rrugén e Shaipit. Ai shpreson se edhe né
té andhmen do té vazhdojé me t€ njéjtat
sjellje dhe se do té mbetet i tillé gjersa ta
kryej shkollén e edhe mé jetén e tij t&€ méte-
jme.

Angazhimi i tij pér mésim, pérpikérija
e tij si nxémés i rregullt, na shtyri té&, shk-
ruajmé per t€, t€ shkruajm pér suksesin €
njé nxénési té shkollés s€ mesme, t€ medre-
s€s »Alauddin« né Prishtin€. Nxénésit t& ti-
11& duhet t'i urojmé suksesin e arritur. Sha-
ip, té déshirojmé sukses dhe déshirojmé qé
edhe mé tutje té vazhdojsh késhtu sikur ia
ke filluar!

Mehmed Gjokaj



BETIMI I RREJSHEM

Njeriu si € vetmja genje né toké, prej
krijesave t&é Peremdisé, posedon disa veti qé
krijesat tjera nuk i kan&. N& rend t€ parg,

ai &shté i paisur me t€ menduar, gjykon .

dhe flet. Ai, kur lindét bashké me te lindin
edhe emocionet ¢ ndryshme n€ trupin e tij.
Njéra ndér ato emocione &shté€ edhe ajo e
ruajtjes s& ekzistemcss. Per ruajtjen e ekzis-
tencés, ai e sheh ténevojshme ushgimin. Pér
té arritur gjer ke ushqimi ai has n€ pénge-
sa t&€ ndryshme. Mirépo, nga ana tjetér nuk
mund t& jetojé né vetmi, por sheh nevojén
e bashkimit né bashkési dhe shkémbimin e
mardhénieve né mes veti, pasi g€ jeta n€ ve-
tmi nuk &éshté e mundur. Me formimin e
bashkésisé, né te lindin detyra t€ reja reci-
proke. Zhvillohén mardhénie t€ reja t&€ nd-
ryshme e né rend t€ paré tregétia, e cila bé-
né té mundshém furnizimin dhe arritjen
gjer ke pasuria (gjéja) e déshiruar. Koha e
béné té vetén dhe mjerézit ballafagohén me
probleme t€ ndryshme jetésore. N& mes veti
hasin né mospajtime, bijné né komflikt, e
né raste té kétilla paragitén ke njeriu ca
dukuni té€ pakéndshme, t€ cilat duhet luftuar
e zhduk pérgjitmoné. Njéra nga ato dukuri
gshté edhe betimi i cili pérdoret si mjet pér
pérforcimin e thénjeve si t€ vénteta.

Pér arsye se njeriu mundet edhe t€
mashtrohet né gjykimet e tija dhe lehté t&
gabojé, e atéheré te ai ndérhyné edhe feja,
e cila do t'a largojé nga errésira «dhe hum-
nera e pafundé dhe e shpie kah fatbardhé
sia. Feja i ndihmon atij né: gjetjen e s€ ver-
tetés, dallimin e s¢ démshmes nga e dobish-
mja, t& mirés nga e keqja e tj. T€ mirén ia
undhéron, kurse e késhillon gé té€ langchet
nga e kegja pér t&€ mirén e tij.

Njé nga ato qé feja ia ndaloi njeriut
&shté edhe betimi i rrejshém. Kjo veti e ke-
ge duhet luftuar nga besimtarét g€ ta ¢rré-
njosin njéheré e pérgjithmoné nga zemrat
e tyre. Njerzit intelektual, t€ devotshém e té
sinqerté, nuk betohén fare, sepse edhe pa te
jané té besuashém ke populli. Kjo dukuri
mé sé shumti mundé té vérchet ke njerzit
tregétaré. Ata me qéllim té shitjés sé mallit
t& ityre mé shtrenjté, apo t€ blerjes mé liré
né kété rast péndorin betimin. Por jo vetém
ke kéta, betimi mundé t& vérehet edhe ke
njerézit tjeré. Mirépo, nése paragitet nevoja
pér betim, atsheré duhet pér tu betuar ve-
tém né Zotin xh. sh, apo né& cilsit€ e Tij
Kurrsesi nuk lejohet betimi n€ gjérat tjera

15

si q& &shté béré praktikéshprehi ke populli
yné (si p. sh. pasha nénén, pasha babén, pa-
sha diellin etj. etj.). Betimi né (kéto &shté
mékat si nga ana e njerzisé, poashtu edheg
ke Perendia, njerzit e kétillé jané t& gjykuar
dhe jan€ t€ paautoritet.

Betimi mundé té jeté edhe i drejté€, e i
drejté &shté atéheré kur forcojmé ndonjé
vepér qé me t& vérteté ka ndodh& ashtu, me
géllim gé t& mos i humbé e drejta ndokujté.
Kurse betimi i nrejshém &shté atéheré, kux
duke u betuar né Zotin déshmojmé pér dig
gé nuk &shté ashtu, gjegjésisht nuk €shté e
verbete.

Nése veprojmé sipas dispozitave fetare,
as gé paragitet nevoja pér betim, e nése nuk
jemni té moralshém as betimi nuk mjafton
pér t& bindé dikénd, sepse kemi humbur au-
toritetin ke populli. Miré thot edhe populli:
»Kush shumé betohet, ai paké besohet«.
Pasojat e betimit t& rrejshém edhe pse du-
kén té vogla né realitet jané t€ médha. Vetia
mbi té cilén jemi duke folur numrohet né
mékatet e médha, prandaj jemi té urdhé
ruar qé t& langohemi nga kjo veti. Két€ mu-
ndé ta vérejmé edhe nga hadithi i Muham-
medit a. s. 1 cili thot: THELATHETUN LA
JENDHURULL—LLAHU ILEJHIM JEVMEL
VE LA JUZZEKKIHIM VELEHUM ADHA-
BUN ELIMUN: EL—MUTEKKEBBIRU VE-
NNEMAMU VELMUNFIKU SILATEHU BIL-
HALKI KADHIBINE. Don té thoté: »Tre
pérsona Allahu xh. sh. nuk do ti shigon né
ditén e gjykimit e as nuk i pastron nga meé-
katet, ata i pret dénim i rénd€, e ata jané:
Pénscnat me mendjemadhési, ata t€ cilét ba-
jné fjalé t& huaja dhe pérsonat t& cilét e
shesin pasuring e tyre duke u betuar rrej-
shémc«.

Si po shihet nga ky hadith i profetit,
njerézit e tillé do té dénohén né ditén e
gjykimit me njé dénim t€ réndé nga ana e
Zotit xh. sh.. Muhammedi a. s. kéta pérsona
i krahason me mendjemédhenjté dhe me
bartésit e fjaléve té huaja, e gé éshté fakti
mé i miré qé t& vérejmé se ¢faré mundé té
jené pasojat e betimit t€ rrejshém pér besi-
mtarin musliman. Né bazé té k&saj mundé
t& konkludojmé gé besimtari kudo gé t€ je
t&, né gdo vend dhe né gdo kohé duhet ta
luftojé kéte veti 1€ kege e ta larégojé mga
pérdorimi.

Miftar Ajdini kl. e IV.



“NE MESIN E MUSLIMANEVE
NIKSHIQAS

Ato tridhjeté dit€ t€ muajit t€ Ramaza-
it kan mbetur dhe do t€ mbesin prore t&
paharruara pér mua. Nikshiqi, gytet tipik, i
zbukuruar me monumente t€ vjetra histori-
ke, i shkélgyar me klimén e tij t& buté,
shtrihet né vendin pitoresk, népér té cilin
kalon lumi Zeta g€ e ndan gytetin né dy
pjesé. Banorét e kétij qyteti mé s€ shumti
merren me industri dhe bagéti-bujgési. Né
lindje figuron njé xhami tipike e rregulluar.
Me pamjen e paré t€ saj (xhamis€), u binda

se do ta realizoi mendimin g€ para nisjes e

éndronja. Mirésjelljen, butésiné dhe plot-
besimin e muslimanéve t€ pakté t&€ kétij qy-
teti, e pérjetova né€ mesin e tyre gjaté mu
ajit t& Ramazani-sherifit. Njohtimi me ta

ishte miréseandhja ime né até rreth. Nikshi-

qi péraférsisht ka 20% muslimané.

Q& mé fillim té muajit ¢€ Ramazanit,
muslimanét e kétij vendi e treguan plotbe-
simin e tyre ndaj Atij g€ e adhurojné si t€
vetmin Krijuas-Zotit xh. sh.. Shkonin t€ pa-
lodhur dhe t& paprituar né xhaming e tyre.
Bukuring dhe émbélsirén e xhamis€ e traj-
tonin ata duke i mbushur »safét« pér nderé
té Atij q& i krijoi dhe i béri t€ lumtur dhe
ua béni té mundshme t'i gé€zojné t€ mirat-
begatité e késaj bote.

Isha i gézuar me ta. Théniet e Kur'anit
dhe t& hadithit t¢ Muhammedit a. s. ia pér
forconin besimin muslimanit Nikshiqgas.

Ndjekja e mésim-besimit nga t& rinjét, ishte
edhe njé sukses pér ta dhe pér mua, e nga
ana tjet€r ishte mbjellje besimi né zemrat e
kthjellta t€ brezit t€ nijn€. Kjo i kénaqgi edhe
mé shumé xhematin e vendit. Dita«dités nu-
miri i i xhematit filloi t€ rritet. Filluan t€ vi-
jn né xhami edhe djelmosha t&€ moshés sé
ve. Besimtarét e kétij qyteti, p€rvec nama-
zeve t€ rregullta g€ i bénin, ata organizonin
edhe mevlude, né shenjé rrespekti ndaj Mu-
hammedit a. s..

Njé nga t& metat kryesore t€ kétij xhe-
mati éshté mungesa e imamit t€ rregullté, i
cili do t'i udhéhegte né até ményré q& té
anrijné sa mé shumé dhe t€ e shtojné njoh-
jen e fesé dhe t€ jet€s n€ bazé t€ dispozita-
ve islame. Pra, ky &sht€ shkaku kryesor qé
i brendos besimtarét e kétij vendi.

Né xhami, gjat kohés sé faljesé s€ na-
magzit nuk mundé t€ vérehej asnjé vend i
shprazét. Edhe ung, si nxénés, jam mundu-
ar gé né bazé t€ mundésive t€ mia t€ u mndi-
hmoi né até g€ ishte mé se e nevojshme. I
falenderoj pér mikpritje, pér sjelljet e tyre
ndaj meje gjaté asaj kohe g€ isha n€ mesin
e tyre, se me t€ vértet nuk do t€ mundé té
ua shpaguaj kurré até.

Xhafer Baxhaku kl. e V.
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CILESITE E PROFEITIT .a.s.

Buhariu thot se Resuli pérgjithmoné
Kur vdiste ndonjéri e ka pas zakon,
Pyette njéheré: ky borxhet a i ka pagua?
Kur i thonin po, né xhenaze ka pas shkua.

Pérndryshe Ai conte tjet€r njeri,

Vet nuk shkonte té ia falé xhenazém atij.
Pejgamberi ka patur tepér bujari,

Ke cilsité e tija kush s'mund€ t€ arrijé.

Ai, lypés né jeté kurr s'ka pérzéné,
I premtonte kur s’kish pér t€ i dhéné.
Vetvehtén s'e ngritte si njeri zyrtar€,
S’turpnohej hypte edhe n€ gomaré.

Hante buké me té vanfér dhe shérbétore,
S'linte njeni t1 géndrojé me ujé né doré.
Kur hynte né tubim, kryet e vendit s’e

shikonte
Ku gjente vend té liré, aty shkonte.

Kur hynte né tubim né ndonjé vend t€ huaj
Para pyette: Kush éshté i dénguari i juaj?
Vehten s’e mbante t€ madh Ai nebij

Me até bisedonin burra, gra dhe fémijé.

Njéheré erdhi nj€ njeri até ta takojé
Kur hyri né tubim, filloi t€ shikoj,
Pejgamberi i tha: Or shok shiqo,

Se uné jam ai g€ lyp ti, mos harro!

Jam mjéri nga Kurejshitét, kam patur njé
néné
Dhe ajo nga njé heré buké thaté ka pas
ngréné.
Njé dité njéni nga as'habét i ka théné:
O mé i madhi, o mé i miri i joné&!

O biri gé qé¢ mé i madh se ne
Pejgamberi ateéheré ka shiqua né dhé.
Ka théné: O shoké, lypni prej Allahut
Se uné jam i biri i Abdullahut!

Abdulla Ahmedi kl. e III.



TREGIM

Njéri nga bijté e Harun Enr-Rreshidit
erdhi i hidhruar ke babai i tij dhe i tha: »O
babai im, biri i filan oficierit mé ka ofendua
néné«. Haruni para opinjonit shtetror pyeti:
»Cfar dénimi meriton ky pé€rson?« Njéri
kérkoi gé té dénohet me vdekje, tjetri pre-
mjen e gjuhés, kurse i treti kérkoi g€ pa-
suria e atij pérsoni t€ konfiskohet dhe ai té
largohet nga ai rreth. N&€ at€ rast Haruni
tha: »O bini im, bujarija &shté q& ti ké&tij
pérsoni te ia falish gabimin. Nése ké&-
té gjé nuk mund ta bejshé, at€heré ktheja
né té njéjtén ményré, duke mos e kaluar
kufirin, sepse, atéheré gabimi kalon né€ anén
ténde.«

— N& syté e njeriut bujar dhe fisnik
nuk éshté hero, ai i cili kur i paraqitet at-
ij ndonjé e papélgyer nuk bén durim, por
hero i vérteté éshté ai i cili kur t€ hidhro-
het, nuk flet fjalé té papélgyera. Njeriut té
mencém dhe té€ moralshém, kur i vjen ra-
sti t€ takohet me mndonjé t€ pasjellshém, i
aili e fyen dicka, ai fyemjes i pérgjigjet du-
ke thén&: »O njeri i miré, uné jam me i keq
se sa mendon té thuash ti; sepse ti nuk i
din t& metat e mia, sikur g€ i dij uné«.

Kadri Dérguti kl. e V.
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Lexues té nderuar-véllezér!

Pér heré t€ paré do t€ lexoni fletén
»NURE«

Na shkruani pér pérshtypiet e juaja
]

Nése ju pélgen, i porositni edhe t&
tjerét ta lexojné

Do té pérpigemi g€ kétE flei€ ia
bejmé sa mé € afért pér lexuesit
e ndéruar

»NURE« s'pari pér fmiun e juaj,
pér véllaun, pér mikun.
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